H \ddot{z} . Sigismund kommt in Mantua an. Nach einer Woche bringt Gregor Heimbürg im Namen H \ddot{z} . Sigismunds den Streit mit NvK vor das Konsistorium. Er beschuldigt NvK der Verleumdung wegen der angeblich vom Herzog gedeckten Mordpläne gegen den Kardinal.

Notiz (ca. 1460): BOZEN, StA, Codex Handlung (ehemals INNSBRUCK, TLA, Cod. 5911) f. 79^{rv}.

Regest: Jäger, *Regesten* I 318 Nr. 232.

Erw.: Jäger, *Streit* I 331; Voigt, *Enea Silvio III* 99, 348; Pastor, *Geschichte der Päpste* II 70; Joachimsohn, *Gregor Heimbürg* 162, 176; Vallazza, *Livinallongo* 134 *Anm.* 53; Langer, *Mittelalterliche Hausgeschichte* VI 9f.; Baum, *Habsburger in den Vorlanden* 399f.; Hallauer, *Bruneck* 1460 382 (ND 2002, 156).

Item d. dux applicuit Mantuam x novembris¹⁾ et steterunt ibidem pariter ad octo dies, quod nulla parciū aliquid attempavit. Tandem d. dux sibi audienciam dari postulabat in causa d. cardinalis et quod s^{mus} d. noster d. cardinale sancti Petri et cardinales omnes aut aliquos secundum beneplacitū sue s^{is} interesse iuberet.²⁾ Et proponi fecit per clarissimum virum d. Gregorium Heimbürg³⁾, quomodo d. 5 cardinalis diffamasset d. ducem de nece sua. Et per hoc fecisset gravissimam iniuriam sibi et quod abstulisset sepe curam animarum in dominiis suis et posuisset interdicta, non obstante, quod semper fuisset contentus stare iuri.⁴⁾ Et ita obtulisset et ostendit litteram d. cardinalis de culpacione necis, que erat de manu sua⁵⁾, et petivit sibi satisfieri de istis iniuriis, ut asserebat, sibi illatis.

Item d. cardinalis respondit verum esse illam litteram exhibitam esse de manu sua, sed dixit in ea 10 dominum ducem non nominasse. De cura animarum et interdictis et ceteris propositis etiam responsum dedit. Et similiter actiones suas de mineris salis et argenti, de fewdis et aliis iuribus ecclesie proposuit. Et d. dux respondit fewda libenter capere et dare litteram eo modo, quo genitor suus.⁶⁾ D. cardinalis voluit eum investire eo modo, quo episcopus Conradus investivit comites Tirolis.⁷⁾ S^{mus} d. noster diu tractavit et magnam diligentiam fecit de concordia habenda. Ad idem d. Aystetensis, d. episcopus Tridentinus, 15 marchio Badensis et magister Johannes Hinderpach⁸⁾, oratores d. imperatoris, sed absque concordia d. dux offerens iusticiam die penultima novembris⁹⁾ ex Mantua ad suam patriam reversus est.

¹⁾ Dieses Datum ist zu korrigieren. Nach einem zeitgenössischen Protokoll in traf H \ddot{z} . Sigismund am 15. November 1459 in Mantua ein; BUDAPEST, Országos Széchényi Könyvtár (Nationalbibliothek), Cod. lat. 211 f. 178^r: Die iovis xv novembris venit dux Sigismundus Austrie. Vgl. Joachimsohn, *Gregor Heimbürg* 176 *Anm.* 5. Gleiches berichten die der Mailänder Gesandten Jacopo Antonio della Torre, B. von Modena, und Ottone del Carretto am 16. November 1459: Or.: MAILAND, StA, Carteggio sforzesco, Potenze estere, Mantova, scat. 393, sub dato: Heri intrò in questa città lo illustre duca Sigismundo de Austria cum cavali circa ccc^{to} de bella compagnia. Auch Virgilio Bornati da Brescia bestätigt dieses Datum; ed. Guerrini, *Viaggiatori e pellegrini* 116: Die jovis xv dicti, hora xxiii, illustrissimus Sigismundus dux Austriae etc., cum tricenis equis Mantuam intravit et ad Christianorum subsidium pro rata sua se obtulit. Vgl. Picotti, *Dieta di Mantova* 237 *Anm.* 4. Zum Diarium Bornatis s.o. Nr. 6026.